AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Nova Esperança torna público aos interessados em participar da Concorrência nº001/2015,
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS NA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DA CONTRATANTE, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO CHORUME
PRODUZIDO NO ATERRO MUNICIPAL, a seguinte retificação no edital supramencionado:

Decide-se alterar na Qualificação técnica as seguintes documentações:
Onde se lê:
6.1.4.5 - Licença de Operação – L.O., junto aos órgãos competentes, relativos à frota da empresa
licitante, a qual fará o transporte do lixo, da Estação de Transbordo do Município até o Aterro Sanitário
onde será feito o tratamento e a destinação final;
6.1.4.6 - Licença de Operação – L.O., junto aos órgãos competentes, do Aterro Sanitário em nome da
empresa licitante onde se dará o tratamento e a destinação final.

Leia-se:
6.1.4.5 – Licença de Operação Ambiental ou documento com eficácia jurídica equivalente expedida por
órgão ambiental competente para prestação dos serviços objeto desta licitação contendo de forma
expressa a sua qualificação para resíduos classe II – A (não inerte), em plena validade.
6.1.4.6 – Se a empresa terceirizar qualquer das etapas referente as atividades de coleta, transporte e
destinação final de resíduos sólidos urbanos e destinação final do chorume, deverá apresentar,
concomitantemente a licença ambiental ou documento de eficácia jurídica da empresa terceirizada
pertinente à respectiva etapa.

Considerando que as alterações ora promovidas no edital em epígrafe não influirão na
formulação das propostas de preços, fica mantida a data de 23.07.2015, às 08h45min para o
recebimento dos envelopes, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia às
09 horas na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. A visita técnica e garantia de manutenção de
proposta: ficam mantidas até a data de 22.07.2015, das 08h às 11h30min, conforme edital.
Mais informações poderão se obtidas na Unidade de Compras e Licitações, no horário de expediente, de
segunda a sexta-feira, das 08h30min às 11h30min, e das 13h30min às 17h, na Av. Rocha Pombo, 1453,
telefone (44-3252 4545), fax 44-3252 4545 – “email” licitacao@novaesperanca.pr.gov.br.

Nova Esperança, 16 de julho de 2015.

Gerson Zanusso
Prefeito Municipal